Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.538/2025
Foz do Iguaçu, 14 de Novembro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 768/2025, de autoria do Vereador Bosco
Foz, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 13 de novembro de 2025, o qual solicita à
Diretora-Superintendente do FOZTRANS informações adicionais e estudos voltados à redução dos
acidentes de trânsito envolvendo motocicletas, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
75

F
-2

53
C

-D
91

E
-9

7F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
F

-2
53

C
-D

91
E

-9
7F

0

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 768/2025

Requer da Diretora-Superintendente do FOZTRANS,

informações adicionais e estudos voltados à redução dos

acidentes de trânsito envolvendo motocicletas, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente a Excelentíssima Senhora Diretora-Superintendente do FOZTRANS,
solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
complementares e estudos relacionados aos acidentes de trânsito envolvendo motocicletas, com
o objetivo de implementar soluções efetivas para a redução de ocorrências e mitigação dos
impactos causados à saúde pública e à mobilidade urbana, como segue:

Estudo de Impacto no Sistema de Saúde:

Existe algum estudo ou levantamento realizado pelo
FOZTRANS, em parceria com o Hospital Municipal ou outros órgãos de saúde, que avalie o
impacto dos acidentes envolvendo motocicletas no sistema público de saúde, especialmente no
tempo de espera para atendimento de cirurgias eletivas?

Propostas de Redução de Acidentes:

Quais novas medidas foram discutidas ou propostas para
reduzir os acidentes com motocicletas, além das ações já descritas no requerimento prévio
(471/2025), como a inserção de campanhas educativas ou melhorias estruturais?

Análise de Veículos Elétricos:

Existe um levantamento específico sobre os acidentes
envolvendo veículos elétricos, como bicicletas e patinetes motorizados? Caso contrário, há
estudos planejados para avaliar o impacto crescente dessas tecnologias na segurança do trânsito?

Educação e Treinamento para Motociclistas:

Quais iniciativas estão sendo desenvolvidas para treinar
motociclistas e conscientizá-los sobre práticas seguras?

Existe algum programa em parceria com autoescolas ou
órgãos de trânsito para capacitação adicional de condutores?

Infraestrutura e Mobilidade Urbana:

Há estudos em andamento para a criação de vias exclusivas
para motocicletas ou para a separação de modais, com o objetivo de evitar conflitos entre
motociclistas, pedestres e outros veículos?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

8F
C

-E
D

2A
-6

74
2-

F
C

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
C

-E
D

2A
-6

74
2-

F
C

E
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
75

F
-2

53
C

-D
91

E
-9

7F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
F

-2
53

C
-D

91
E

-9
7F

0

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Cronograma de Estudos e Implementações:

Existe um planejamento atualizado para a realização de
estudos técnicos voltados à segurança dos motociclistas? Caso não haja, solicitamos a elaboração
de um cronograma com prazos e ações específicas.

JUSTIFICATIVA

A elaboração deste requerimento visa complementar o
Requerimento Nº 471/2025, que aborda o mapeamento de pontos críticos no trânsito, trazendo
uma abordagem mais específica para os acidentes envolvendo motocicletas. O objetivo é
preencher lacunas que não foram contempladas no requerimento anterior, como o impacto no
sistema de saúde, a análise de veículos elétricos e a possibilidade de criação de políticas públicas
mais abrangentes.

Acidentes envolvendo motocicletas representam uma das
maiores causas de traumas graves no município, sobrecarregando o sistema público de saúde e
prejudicando a qualidade de vida da população. Além disso, a crescente utilização de veículos
elétricos torna necessária uma análise mais ampla e atualizada sobre as mudanças na dinâmica
do trânsito local.

A disponibilização dessas informações permitirá à Câmara
Municipal propor medidas legislativas e administrativas mais efetivas, em parceria com o
FOZTRANS e outros órgãos competentes, para reduzir o número de acidentes e melhorar as
condições de segurança no trânsito.

Ademais, a falta de infraestrutura voltada aos motociclistas,
somada à ausência de campanhas educativas permanentes, contribui para o aumento das
ocorrências. A implementação de ações coordenadas entre FOZTRANS, órgãos de saúde e
demais setores competentes é essencial para melhorar a segurança e a qualidade de vida dos
moradores de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 3 de novembro de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

8F
C

-E
D

2A
-6

74
2-

F
C

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
C

-E
D

2A
-6

74
2-

F
C

E
C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
75

F
-2

53
C

-D
91

E
-9

7F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
F

-2
53

C
-D

91
E

-9
7F

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D8FC-ED2A-6742-FCEC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 03/11/2025 10:31:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D8FC-ED2A-6742-FCEC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
75

F
-2

53
C

-D
91

E
-9

7F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
F

-2
53

C
-D

91
E

-9
7F

0

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D8FC-ED2A-6742-FCEC

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E75F-253C-D91E-97F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 14/11/2025

14:38:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E75F-253C-D91E-97F0

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E75F-253C-D91E-97F0